Annus quo Codex scriptus sit, indicatus non est, sed ex multis notis, ab illis qui Codicem legerunt, scriptis, apparet, eum antiquum esse, quippe nono Arabum saeculo exaratum.

DCLX. (Cod. 147 Gol.)

Ejusdem libri alterum exemplar, anni nota carens.

DCLXI. (Cod. 777 Warn.)

Commentarius in idem at-Togrājī carmen, compositus anno 990 ab Abu-Djom'a (جمعة) Sa'īd ibu-Mas'ud al-Marrākoshī aḡ-Ḥanhādī, «*الايضاح المبهم، من لامية العاجم*» (qui titulus in praefatione occurrit) inscriptus, et sultāno Maroccoano Abu-'l-'Abbās Ahmed, Scharīfo Hasanidae, Abu-'Abdallae Mohammedis filio, quem commentator summis effert laudibus, dedicatus ¹).

Codex anno 1028 exaratus est; ex subscriptione patere videtur, eum ex auctoris autographo esse descriptum. Alii sunt: Berol. (Ahlw.) 286 et Mus. Asiat. Petr. (Rosen) 292 (1).

Accedunt duo carmina. Alterum, *بَهَاجَةُ الزَّمَانِ، فِي مَدْحِ* *السُّلْطَانِ زَيْدَانَ* inscriptum, compositum est ab 'Abdallah ibn-

1) H. Khal. V, 293 male hunc Commentarium adscripsit *ابن جماعة النحوى* qui jam anno 819 diem supremum obiit, quum auctor sine ullo dubio Scharīf Zaidān esset coaetaneus.

'Abd-ar-Rahmân ^{الدنوبوري}. Primus versus (constat autem carmen 100 versibus) est:

اقبل السعد بالهنا والاماني وهذا السرور وجنة الاماني

Alterum carmen, 33 versibus constans, compositum est in laudem Schaikh-el-islâmi Abd-ar-Ra'uf al-Monâwî as-Schâfi, ^{وَقُرِّبَتْ} عليه يوم ختمه مدرسة الصلاحية في اواخر ربيع الثاني من سنة ١١١١. Primus versus:

تسامى العصر بالشيخ المناوي امام النماين عمدة كل راوي

Codice 1496, praeter alia, continetur versio et explicatio carminis at-Togrâjî, auctore H. A. Schultens.

DCLXII. (Cod. 109 Gol.)

elegia Ibn-'Abduni († 529) in Aftasidas, cum Commentario historico Ibn-Badrûni, inter annum 558 et 580 scripto. Tum ipsius poëmaticis, tum Commentarii varii tituli traduntur, vid. Ahlwardt ad Cod. Berol. 303, Pertsch ad Cod. Goth. 2252.

Codex caractere Africano exaratus est anno 996.

DCLXIII. (Cod. 733 Warn.)

Secundum exemplar, anno 1030 negligenter exaratum.

DCLXIV. (Cod. 770 Warn.)

Tertium exemplar ejusdem fere aetatis.

DCLXV. (Cod. 755 (4) Warn. fol. 51—147).

كتاب طوق الحمامة ut fert inscriptio hujus Codicis continentis epitome ejusdem Commentarii, facta ab Ahmed ibn-Mohammed al-Khâlidî aÇ-Çafadî. Codex anno 1021 scriptus est.

DCLXVI. (Cod. 1601).

Apographum Praefationis Ibn-Badrūni et textus poëmaticis Ibn-
‘Abdūni, e Codice Petropolitano anno 1256 (1840) factum.

Donum Weijersii, qui hoc apographum a Gottwaldt acceperat.

DCLVII. (Cod. 1104 b Warn.)

Carmen Ibn-‘Abdūni Arabice et Latine, additis fere ubique
annotationibus. Warneri autographon.

Fusc de his et de aliis qui in Europa sunt Codicibus egit
Dozy in introductione ad suam hujus operis editionem. Vid. porro
Pertsch l.l. Addendum Berol. (Landberg) 184, 908.

DCLXVIII. (Cod. 2135 (a) = Amīn 416).

Diwān poëtae al-Qādhī *al-Arradjōnī* († 544), Nāçih-ad-dīn Abū
Bakr Ahmed ibn-Mohammed ibn-al-Hosain. Cf. Ibn-Khallikān n.
62, ed. Slane p. 71, H. Khal. s. v. ديوان et Cat. Berol. ed. Ahl-
wardt. n. 67. Diwān alphabetice dispositus est, sed hoc apogra-
phon non procedit ultra carmina homoeoteleuton, habentia. Ce-
terum redactio quantum ex primo versu judicare licet, convenit
cum ea quae offertur in Cod. Berol. 320 apud Ahlwardt. l.l.

Apographon recens est.

DCLXIX. (Cod. 2135 (b) = Amīn 416).

Fragmentum ejusdem Diwāni incipiens in medio carmine in
ε) = fol. 10 v. l. 16 praecedentis Codicis et abrupte desinens
fol. 59 v. l. 4 ejusdem Codicis. Apographon satis nitide scriptum
est, sed utrum meliorem textum offerat ac praecedens valde du-
bito; ceterum recens est. Sunt 20 folia.

Praeter exemplar Berol. aliud est in Mus. Brit. (von Kremer) 173.

DCLXX. (Cod. 2063 (2) fol. 67 ad fin. = Amīn 340).

القَصِيدَةُ النَّشَوَانِيَّةُ s. الْقَصِيدَةُ الْحَمِيرِيَّةُ quod poëma compositum

a *Naschwan* ibn-Sa'îd al-Himjari († 573) anno 1865 edidit A. von Kremer. Initium deperditum est nam primus versus qui occurrit est vigesimus septimus apud von Kremer. Textus elucidatur commentario prolixo historico probabiliter eodem, qui etiam in aliis exemplaribus legitur.

Codex anno 1090 satis distincte exaratus est.

Alia exemplaria omnia commentario instructa: Mus. Brit. 1068; Berol. (Ahlw.) 344; Vindob. 482; Rosen (Ms. Ar.) 72 (2); Fragmentum: Ind. Off. 1038, XIII a.

DCLXXI. (Cod. 1832 = Amîn 101).

Inscribitur: جزء فيه خميس أبيات السَّهَيْلى للامام شهاب الدين
عبد الحليم بن تيمية. Continet igitur carmen *as-Sohailii*, probabiliter 'Abd-ar-Rahmân ibn-'Abdallah ibn-Ahmed († 581) *takhmîso* auctum a Schihâb-ad-dîn Abû-Mohammed 'Abd-al-Halîm ibn-Taimtja anno 668. Scripsit quidem *as-Sohailî* carmen cum homoeoteleuto ع, hinc القصيدة العينية dictum (cf. H. Khal. n. 9479), a pluribus *takhmîs* amplificatum (cf. quoque Ahlwardt, Cat. Berol. n. 345—364), sed nostrum *takhmîs* mihi ex alio exemplari non innotuit. Initium:

ان كنت حقا من ذنوبك تجزع فاقزع الى البارى بقلب يخشع

Sunt 3 folia anno 868 manu Ibn-al-Lobudî exarata.

DCLXXII. (Cod. 774 (4) Warn. fol. 55 v.—94 v.)

القصيدة المنقرجة, carmen quod nonnulli ab Abu-'Abdallah Mohammed ibn-Ahmed ibn-Ibrâhîm al-Andalosi al-Qoraschi († 590), plerique vero ab Abu-'l-Fadhli Jusof ibn-Mohammed ibn-Jusof at-Tauzarî, vulgo Ibn-an-Nahwî dicto, compositum esse affirmant; cf. H. Khal. IV, p. 551, et Praef. in nostro Codice. Ibn-an-Nahwî aetatem nec H. Khal. indicat, nec as-Sojutî, qui pauca de eo refert in *Vitis Grammaticorum* (Cod. Doct. Lee, fol. 179 r.)

Additus est Commentarius c. t. *الأضواء البهجة*، في *أبرار دقاتف*، المنقرجه، auctore Zain-ad-din Abu-Jahjá Zakarijá ibn-Mohammed ibn-Ahmed al-Ançari as-Schâfi' († 926), qui eum anno 881 absoluit. Quaedam ex praefatione delibavit H. Khal.; nos ea dabimus, quae ad metrum spectant, quod non est *jeneb*, ut legitur in Flügeli editione et nihili est, sed *al-Ichabab*, de quo Commentator haec: *وهي من البحر السادس عشر المسمى بالخبب الذي تركه الخليل وغيره وأثبتته الاخفش وغيره وتفعيله فاعلن ثمان مرات وسمى بالخبب لقصر اجزائه وتقطيع ابياته يحاكي في السمع ركض الخيل وخبينها وزحافة الخبب وهو حذف الساكن وان سكنت عينه ثقيل بالاضمار بعد الخبب وقيل بالقطع وقيل بالتشعيب على ما هو مبين*. Est autem metrum carminis Ibn-an-Nahwii idem atque carminis illius quod occurrit apud 'Abd-al-Wâhid (p. ۲۱۳ edit. Dozy), qui illud a quodam suo amico, 'Alf ibn-Hazmun ex urbe Murcia, inventum esse contendit, et falso quidem ut videtur. Ex Commentario de quo agimus patet, Arabes illud ad speciem decimam sextam, *المتدارك*, referre; confer Freytag, *Darstellung der Arabischen Verskunst*, p. 291 sqq.

Codex non antiquus est.

Exstat hoc carmen cum eodem Commentario Bodl. (Uri) 1274 (2); Berol. (Ahlw.) 389—395; Lips. (Refâij) 319, 356, 358; Escur. (Derenb.) 441, 521 (1); Brill (Houtsm.) 11.

De exemplaribus carminis ipsius sine comm. vel cum aliis cf. Pertsch ad n. 1539 (1).

DCLXXIII. (Cod. 89 (2) Gol. fol. 46 v.—103).

Continentur hisce foliis diversa carmina breviora ex anthologia quadam ut videtur desumta. Initium saltem deest, nam nunc post

busiollam statim sequitur inscriptio: نظم النظم ايضا: *datunde latitantis* haec incipit

حنانك رقا في رولا على صدري نبيك اقلاني راقا قلبي صدري

Nomen proprium neque in hac neque in sequentibus versibus occurrit, sed fol. 77 v. incipit nova versio cum inscriptione: شعر *شعر* et in hae sectione (fol. 98 r.) occurrit poema talis notum quod auctorem habet Abū Madīn hospitem (ق. ٣٠٠) Villmansii et jam descriptam set in Cat. Mus. Brit. n. 175 (7) (ubi male nomen legitur أبو مروان) et in Cat. Berol. (Ahlw.) sub n. 371, 372, 373, 374 Poëta vivit exeunte saeculo sexto teste Ahlwardt qui putat, noscitur an recte, eum differre a Schō'aib ibn-al-Hasan etiam Abu-Madīn dicto et anno 594 (vid. Cat. II. p. 253) mortuo. Hunc poëtam etiam inter vivos fuisse quem auctor nostrae anthologiae scriberet e Codice nostro patet, sed nomen ejus et anthologiae titulus adhuc latent.